Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0589/2022
Em, 13 de julho de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE PARA EFETUAR A
DESOBSTRUÇÃO, LIMPEZA E A TROCA DAS TAMPAS
DAS GALERIAS DE ÁGUA PLUVIAL DO CAMPO DE
FUTEBOL LOCALIZADO NA RUA MARINA, NO
BAIRRO BOCA DO MATO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, em conjunto com o Presidente da Companhia de Serviços de Cabo Frio –
COMSERCAF, solicitando que sejam executadas obras de desobstrução e limpeza das
galerias para a passagem da água pluvial do Campo de Futebol localizado na Rua
Marina, no Bairro Boca do Mato, assim como a colocação de novas tampas, que estão
em estado deplorável (fotos anexas), tendo em vista que o local é frequentado por
crianças e pode causar um grave acidente.

Sala das Sessões, em 13 de julho de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente medida busca atender ao apelo da população daquela localidade vez
quem a desobstrução dos bueiros se faz necessária para o devido escoamento das águas
pluviais.

Como se pode observar pelas fotos anexas, há um grande acúmulo de lixo em
torno das galerias, que estão cobertas por tábuas, o que causa uma grade desconforto aos
moradores e faz com que os bueiros estejam sempre obstruídos.

Mas o mais importante é que ali é frequentado por crianças e já houve um acidente
com uma delas. Além disso, nos momentos de lazer, o Campo é tomado pela
comunidade.

Uma ação contínua de serviços de desobstrução e ações de desassoreamento dos
canais de escoamento ajudaria a reduzir os pontos de alagamentos, além de melhorar o
escoamento da água da chuva.

É necessário que o Poder Público fique atento à mudança climática e os efeitos

quanto a incidência e intensidade dos seus eventos, investindo em prevenção, para que a

população não fique à mercê da vulnerabilidade.

Trata-se de pretensão modesta em relação à importância da obra para os moradores

do Bairro Boca do Mato, mas que representa um bem social e comunitário muito

valioso, pois a antiga existência e uso desses campos já podem ser considerados de

utilidade pública.

Certo da importância da Indicação em tela solicito que a mesma seja apreciada por

essa Casa Legislativa.